I 35, 1 τόν τε — ἵππον	versum compleat in D, omissa in A
III 72, 3 τὸ καὶ — χρόνων	
IV 37, 2 καταφυγόντες — ἔτνη	
IV 76, 5 πολέων — ἔδοξεν	
IV 45, 2	ἔπειτ' Ἀρτέμιδος ἴερὸν ἰδούσαμένην, καὶ τοὺς καταπλέοντας ξένους θύεσθαι τῇ θεῷ D ἔπειτ' Ἀρτέμιδι ξένους θύεσθαι τῷ θεῷ A

His quamvis paucis locis satis superque credo demonstratum est codicem A pendere ex D*), simul vero patet non ex ipso D descriptum esse. Nam si librarius A ipso D pro exemplari usus esset, lacunas velut IV 45, 2 non suo Marte explere vel potius obtegere studuisse. Idemque docetur hac ratione: Quamquam omnibus locis, quos modo attulimus, in editione Wesselingi codicis B nusquam mentio fit, cave tamen ne ex hoc silentio sumas codicem B ibi servasse lectiones integras. Muratori enim collatio, ut iam supra monuimus, tam multa reticet, ut ei loci inquirendi sint, ubi disertis verbis dictum est, quae lectio sit codicis B. Rem quam paucissimis absolvemus:

III 4, 3 φυλακήν] κρύψην AB
16, 4 προσεγγίζειν] προσπελάξειν AB

*) Vix timendum est, ne quis huic sententiae opponat, quod codex A IV 68, 3 unus recte (falso tamen loco) exhibet nomen *Nηλεύς* facile ex sensu repertum neque quod V 66, 6 valde abhorret ab D, videlicet in versibus Hesiodi a librario A alieno auxilio emendatis.

- IV 17, 3 [ξέων] θηρίων AB
 27, 4 ἀποκομίσαι] ἀποστεῖλαι AB
 27, 4 δλον] ἄπαντα
- I 94, 5 συνετόν] δυνατὸν καὶ συνετόν AB
 II 2, 3 Αἴγυπτον] Αἴγυπτον πᾶσαν AB
 III 53, 5 κεκτημένοις] κεκτημένοις αὐτὰ καὶ δεομένοις A
 δεομένοις καὶ κεκτημένοις αὐτὰ B
 59, 8 βωμούς] θεοὺς ποιησαμένης βωμούς AB
 63, 2 ὑποστησάμενοι] εἰσηγησάμενοι καὶ ὑποστησά-
 μενοι AB
 65, 1 χαρᾶς] τιμῆς καὶ χαρᾶς AB

Piget alia referre vel lacunas A et B communes enumerare, cum iam satis constet codices A et B necessitudine peculiari inter se coniunctos esse. Atqui A originem duxit ex D, ergo etiam B cum D cohaeret. Hic autem exsistit quaestio, utrum A an B propius a D absit: quam ad solvendam etsi multae suppetunt lacunae, quibus solus A deformari videtur, tamen praestat in auxilium vocare exempla huiusmodi:

- | | |
|--|---|
| I 27, 3 εἶναι δὲ καὶ στή-
λην ἐκατέρους τῶν θεῶν
ἐπιγεγραμμένην τοῖς ἑ-
ρῷσι γράμμασιν. ἐπὶ μὲν
οὖν τῆς Ἱεροῦ ἐπιγε-
γράφθαι
I 58, 2 δὲ ἀρετὴν | εἶναι δὲ καὶ στήλην ἐκατέ-
ρου τῶν θεῶν ἐπιγε-
γράφθαι B
εἶναι δὲ καὶ στήλην ἐκατέ-
ρου τῶν θεῶν ἔχουσαν
ἐγγεγραμμένα ταῦτα A
διαρραγήν DB
δὲ ἀπάσης γῆς A |
| I 77, 8 πατατμηθέντας | πατακλασθέντας καὶ πατα-
τηθέντας B
πατακλασθέντας A |

IV 67, 3 τῶν Αἰόλου	τῶνατ ωτοῦ D
	τῷ ναιωτοῦ B
	τῷ Δάρῳ A
V 80, 2 περὶ Μακέαν τό-	περὶ κάλεσσαν τόπων B
πων	περικαλεσάντων A

Hinc primum elucet etiam codicem B ex D esse descriptum (nec video quid impediat, quin B ex ipso D descriptum esse statuatur); tum codicem A ex B ortum esse posse, sed B utpote codici D similiorem minime ex A; denique libros et B et A prae D negligendos esse eorumque lectiones a D discrepantes esse meras librariorum coniecturas seu rectas seu pravas. Ac ne in eis quidem partibus codicis D, quae manu saeculi XIII suppletæ sunt, illis libris quidquam ponderis concedendum esse iudico, quamquam quaestionem, utrum ipse B (scil. saeculo XV) an eius exemplar ante saeculum XIII ex codice D descriptum sit, per se spinosam atque sterilem propter collationis B vitia in suspenso relinquere satius duco.

Vindobonensis codex 81 chartaceus foliorum formae maximae 83 scriptus saeculo XVI (Kollar in suppl. Lambecii p. 496) continet librum primum ab initio usque ad verba μεγάλα καὶ θαυμαστά (c. 31, 9) et quintum librum; collatus est rogatu Heynei ab Carolo Weigel (edit. Bipont. IV p. III et X p. 391—493). — Nihil inveni in eo utile.

Parisinus codex regius 1659 (quondam 2062) E chartaceus saeculo XVI scriptus (Catal. manuscr. a. 1760 p. 383)*): collationem huius libri in usum

*) Ibidem memoratur aliud codex Diodori 1658 chartaceus saec. XVI, qui, si quid ex paucis lectionibus in Bergmanni exemplari adnotatis concire licet, secundae classi adscribendus est.

Wesselingi a De la Barre factam haud paucis locis mendo sam esse nuper demonstravit Alfredus Jacob octo capita primi libri denuo percensens (*Mélanges Graux* 1884 p. 525). Attamen ut ipse ne unam quidem repperit lectionem, qua Diodoro mederetur, ita totum codicem E nullius momenti esse mihi persuasum est. Quamquam enim non in omnibus partibus cum D concinit, id quod et Jacobum et Schneiderum (p. 15) fugit, tamen etiam lectiones a D discrepantes eiusmodi sunt, ut melius ex aliis libris, praesertim ex codice C, recipiantur. Concinit autem cum codice D in priore parte primi libri atque in toto fere libro quinto: cf. I 8, 1 27, 2 29, 6 etc. Nolo rem per se claram pluribus testimoniiis offundere, iuvat tamen memorare in E verba ἀπό τε — ξηρᾶς (I 43, 2) esse omissa, quae eadem verba in codice D tres ultimos versus folii 40 versi efficientia teste Bergmanno maxima ex parte abrasa et extincta sunt. Illo ergo loco librarius E etiamtum pro exemplari usus est libro ex D derivato*), etiamsi iam I 32, 2 in margine E vestigia libri alterius classis comparent; deinceps aliquamdiu librarium E ex duobus libris sua hausisse inde concludimus, quod in E cum I 59, 2 mutilata lectio in textu, genuina a D servata in margine scripta sit, paulo post I 66, 3, ubi libri secundae classis lacuna deformati sunt, scriptura hac contagione vacat. Tum lectiones prioris classis saepius in margine E adscriptae inveniuntur, ut I 80, 1 ἀπόλεσε — 83, 8 παρατήρησιν

*) Neque enim ex ipso D codicem E descriptum esse testantur lectiones diversae, quas E cum aliis libris ipso antiquioribus habet communes: cf. I 3, 8 8, 1 27, 2 etc.; maxime congruit cum A.

(quam vocem codices ABD falso pro *παρατησιν* exhibent) — 91, 5 *καθαροί* — 92, 4 *κατηγορεῖν* — II 7, 4 *δοπτάς*. Desierat ergo librarius E priore exemplari uti eiusque loco usurpaverat librum secundae classis, quem codici C simillimum fuisse hinc intelleges:

- I 85, 4 *λέγοντες*] καὶ λέγονσι CE
- II 4, 6 *εὐθὺς οὖν*] τούτους μαθόντας τὴν αἰτίαν καὶ add. C
τούτους μαθόντας τὴν ἀλήθειαν καὶ add. E
- 17, 1 *μυριάδες* . ὑπῆρχον δὲ om. CE
- 41, 2 *εἰς τὸν πολέμους*] εἰς τὸ πολεμίους ἀποτρέπειν C²E
- 54, 6 *ἀνάκωλοι*] καὶ μὴ πολύσαρκοι add. CE
ib. *λαγαράδη*] καὶ συνεσφριγμέναι τὰς λαγόνας add. CE
- 56, 4 *καὶ καθάπερ ἐπιγλωττίδας αὐτοῖς ἐκπεφυκέναι*
del. C², om. E
- III 17, 2 *θρεμμάτων*] προβάτων CE
- 19, 6 *ποιούμενοι κυκλούμενον ἰδιοτρόπως τὸν βίον*
ἔχοντες παρ' ὅλον τὸν αἰῶνα] ποιοῦνται manu recentiore corr. et cetera del. C²; ποιοῦνται ceteris omissis E
- IV 31, 7 *καὶ τὸν ἀμπελῶνας σκάπτειν ἀναγκάζοντα*
om. CE
- 61, 1 *δίνας αἰτῶν .. φόνου*] διπάσαι τὸν .. φόνον CE

In quinto denique libro librarius E rediit, sive suo arbitrio sive inopia coactus, ad exemplar prioris classis atque finit, id quod nobis in codicibus distinguendis signo est, in vocabulo *κατέσχεν*. — Anceps igitur est codex E, ex utraque librorum stirpe contaminatus, ita tamen ut maior pars se applicet ad secundam classem.

O Simili modo codex Vaticanus quidam saeculi XIII (edit. Wess. I praef.), cuius principium et finem Wesselius Roma accepit (ib. I p. 399), liber tamquam hibrida fuisse videtur, quippe qui in primis capitibus secundae classi propinquus praecisus sit post vocem *κατέσχε*, ut D eiusque progenies.

Venetus codex 374 chartaceus saeculi fere XV foliorum 242 (in 8°) ex libris Bessarionis cardinalis in bibliotheca Marciana: descriptus est a Georgio Schneider (progr. Berol. 1884 p. 8), qui congestis exemplis satis multis hunc librum priori classi familiarem et codici A simillimum esse docuit.

CODICES SECUNDAE CLASSIS.

C Vaticanus codex 130 in charta Pergamena scriptus saeculo XII: qui quamvis multis lacunis glossematis scholiis scateat, omnium tamen dignissimus videtur, qui iterum diligentius perquiratur. Quibus verbis collationem in editione Wesseliana propositam neglegentiae nequaquam insimulare studeo, immo auctor eius gratiam nostram atque etiam laudem sibi conciliavit, sed est cur ex hoc libro alterius classis optimo post centum fere quinquaginta annos denuo collato spicilegium haud spernendum conquiri posse arbitremur.

L Laurentianus codex 16 plutei LXX membranaceus in 4° minore saec. XV nitidissimus optimeque servatus constat foliis 167 (Blandini catal. cod. Graec. II 676): cuius libri luculentum specimen Wesselio miserat A. Cocchius, quo, quia spissum et bibliopolae damnosum videbatur negotium, frui Wesselio non licuit. Id tamen satis animadvertisit in plerisque hunc librum cum Claromontanis (F et G) amice consentire (Wess. ed. I praef.). — Collatione indiget ac dignus est.

Venetus codex membranaceus foliorum 188, manu M Caesaris Strategi scriptus saec. XV, olim monasterii Dominicanorum S. Joannis et Paulli, exstat nunc in bibliotheca Marciana (Suppl. class. VII cod. 7). In tegumento libri fere soluto inscripta sunt haec: πρῶτον τῷ ἐπιεικεῖ καὶ πεπαιδευμένῳ εὐπατρόδῃ κυρίῳ Ἱερωνύμῳ Ζήνω — subscriptio autem haec est: Θεοῦ τὸ δῶρον . ἡδὲ Καλσαρος πόνος (G. Schneider l. c. p. 18). Huius libri collatio per abbatem Blasium Caryophilum facta Wesselingio oblata est, postquam tres libros typis excudendos curavit. Ex illa collatione facile sibi quisque persuadebit codices M et F artissime inter se coniunctos esse; atqui codices M et L sunt simillimi: sequitur ergo ut tres hi libri eiusdem stirpis sint. Quod quamvis sit rationi consentaneum, magnam tamen habemus gratiam Georgio Schneider, qui id paucis quidem sed aptis illustravit exemplis:

- I 12, 8 τοῦτο μὲν γὰρ εἴηθες ὑπάρχειν om. FLM.
- 17, 4 μάλιστα πάντες — τούτῳ τῷ θεῷ om. LM.*)
- 98, 3 τὴν φορὰν — παρ' αὐτοῖς om. FLM. Pro antecedentibus vocabulis ἐναντίαν δὲ τοῖς spatium est vacuum relictum in LM.
- 98, 6 κατὰ δὲ τὴν — συντελεσθῆναι om. FM (servavit L).

Praeterea codices L et M argumentis librorum (praeter summaria duorum primorum libri secundi ca-

*) Adnotat Wesselingius eadem verba omissa esse in codice *Claromontano 2* (=G), sed verisimilimum est corrigendum esse *Claromontano 1* (=F) vel *Claromontanis duobus*. Nam eodem Wesselingio auctore codicibus F et M plurimae lacunae sunt communes.

pitum) neglectis spatium ad illa excipienda vacuum reliquisse idem observavit Schneider.

F et G Claromontanus codex prior (F) praestat iudice Wesselingio bonitate et antiquitate codici Claromontano posteriori (G), manu Bartholomaei scripto (saec. XV; cf. Montfauc. Palaeogr. Graec. I 8): est tamen hic priori in plerisque consentaneus, ut res ipsa ostendit neque Camusatus, qui utrumque contulit, admonere neglexit (Wess. ed. I praef.).

Aetatem codicis F ipse quidem Wesselingius non sine diffidentia quadam ita descripsit ‘circa saeculi XII finem, ut perhibent, scriptus’; primus tamen Alfredus Jacob (Mélanges Graux 1884, p. 526) haec verba in suspicionem vocavit et id optimo iure. Inveniuntur enim in Catalogo manuscriptorum codicum collegii Claromontani (Paris. 1764) quinque codices Diodori, quorum duobus continentur primi quinque libri huius scriptoris. Describuntur autem in illo catalogo (p. 69) his verbis:

No. CCXVIII

Codex chartaceus in fol. (complectens folia 252) saeculo XVI exaratus ac Venetiis emptus scutis aureis decem an. 1553. Ibi continentur Diodori Sieuli bibliothecae historicae libri V priores.

No. CCXIX

Codex chartaceus in fol. (constans foliis 237) saeculo XVI exaratus ac non compactus, quo continentur Diodori Sieuli bibliothecae historicae libri V priores. (Hoc codice usi sunt in excudendo typographi).

Cum vero Wesselingius (edit. I praef.) et ipse testetur alterum codicem Claromontanum (F) ab Henrico

Stephano in procuranda Diodori editione adhibitum ideoque variis notis et additionibus instructum esse, pro certo habemus illos libros in catalogo Claromontano descriptos esse eosdem, quorum lectiones Wesselingius ex Camusatii scriniis edidit. Quodsi verum est, uterque codex et F et G saeculo XVI est adscribendus; nam catalogus bibliothecae Claromontanae utique maiore fide dignus est quam Wesselingius, qui illos libros nunquam vidit et ipse, ut diximus, verbis parum certis descripsit. Huc accedit, quod sibi ipse repugnat, cum in praefatione codicem F notis Stephani instructum esse dicit, alio autem loco (I p. 326) memorat notam Stephani margini codicis G inscriptam. Unde apparet, id quod per se veri simillimum est, codices Claromontanos F et G a Wesselingio, quippe qui non suis oculis, sed alterius adnotationibus usus sit, saepius inter se esse mutatos. Contra ea catalogi verba, priorem codicem Claromontanum Venetiis emptum esse, pretiosissima sunt, quia codicem Venetum M cum Claromontano F plurimis locis consentire constat. Denique cum codex F etiam pluribus lacunis quam M deformatus sit, codex M ergo ex F descriptus esse non possit, argumentis vix convellendis comprobatum est codicem F (sicuti G) non ante saeculum XVI scriptum esse.*)

Vaticanus codex 900 nisi ex paucis lectionibus, P quas Wesselingius in extremo libro quinto proposuit, nobis cognitus non est.

Florentinos codices Diodori complures inspexit Georgius Schneider: quorum veterimus est codex I

*) Codices F et G nunc retrusi sunt in bibliotheca Cheltenhamensi (No. 1628 et 1629).

plutei LXX bombycinus saeculi XIV, optime servatus. Fastidiosa tamen neglegentia librarius permulta omisit, descripsit tantum haec: I 1—5, 29—96; II; III 1—56; V 1—46; cetera ὡς μυθώδη τε καὶ ληρώδη ὑπάρχοντα praeteriit. Neque unum idemque exemplar in transscribendo secutus esse videtur, cum lectiones tertii libri propius absint a codice D, quinti libri lectiones consentiant cum F (cf. Schneider p. 19—23). Huic libro simillimi sunt plutei LXX codices 9 et 18 et 34; quorum ultimus cum Constantinopoli (anno 1427) scriptus sit, recte monet Schneider ex eadem urbe etiam codicem I ortum esse videri.